VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Kateřina KOPECKÁ

MOŽNOSTI PROPAGACE A KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE

PROJEKTU HOTELSTARS

Opportunities for the promotion and communication strategy of the Hotelstars project

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tomáš Jeřábek, MBA

Brno, 2018

Jméno a příjmení autora: Kateřina Kopecká

Název bakalářské práce: Možnosti propagace a komunikační strategie projektu

Hotelstars

Název bakalářské práce v AJ: Opportunities for the promotion and communication

strategy of the Hotelstars project

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tomáš Jeřábek, MBA

Rok obhajoby: 2018

ANOTACE

Bakalářská práce na téma Možnosti propagace a komunikační strategie projektu Hotelstars se

zabývá významnými aspekty projektu, jehož smyslem je sjednotit kategorizaci ubytovacích

zařízení prostřednictvím jejich označení hvězdičkami. Sestává z části teoretické, analytické a

návrhové. Teoretická část má formu literární rešerše, přičemž je zaměřena na taková témata,

jakými jsou marketing a marketingový mix, marketingová komunikace a komunikační mix.

V analytické části práce je nejprve charakterizován samotný projekt Hotelstars, načež je

popsána současná komunikační strategie tohoto projektu, provedena jeho PEST analýza a

nakonec prezentovány výsledky deskriptivního výzkumného šetření, které k tomuto projektu

bylo provedeno. Část analytická se v návaznosti na PEST analýzu a provedené výzkumné

šetření zaobírá návrhem komunikační strategie projektu Hotelstars.

ANNOTATION

The topic of my bachelor thesis the Promotion and Communication Strategy of the Hotelstars

project. It deals with important aspects of the project, whose purpose is to unify the

categorization of accommodation facilities by their star rating. It consists of theoretical,

analytical and recommendation section. The theoretical section takes the form of literary

research, focusing on subjects such as marketing and marketing mix, marketing

communication and communication mix. In the analytical section, the Hotelstars project is

first characterized, then I describe the current communication strategy of the project, perform

PEST analysis and finally the results of a descriptive research survey are presented. The

recommendation section, following the PEST analysis and the research carried out, outlines

the suggestions of the communication strategy of the Hotelstars project.
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strategie, marketingový mix, komunikační mix
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ÚVOD

Marketingová komunikace představuje efektivní komunikaci firmy či organizace se

zákazníky, jejich partnery a s veřejností. Tato komunikace vychází z celkové marketingové

strategie firmy a je bezesporu tou nejviditelnější částí marketingu. Marketingová komunikace

je v současném dynamicky se vyvíjejícím prostředí, ve kterém existuje obrovské množství

výrobků, služeb a informací, značně důležitá a to bez ohledu na velikost firmy či obor

podnikání.

Tato bakalářská práce reflektuje na důležitost marketingové komunikace. Cílem bakalářské

práce je na základě analýzy současného stavu projektu Hotelstars, definovat novou

komunikační strategii. V základu je bakalářská práce rozdělena na dvě hlavní části, kterou je

část teoretická a část praktická. V teoretické části textu jsou představeny základní pojmy

související s marketingovou komunikací a komunikační strategií. Poté text uvádí, jaké faktory

ovlivňují komunikační strategii, je definován proces tvorby komunikační strategie a jsou

uvedeny nástroje komunikačního mixu, ve kterém nejsou opomíjeny moderní nástroje

propagace. V závěru teoretické části je vymezen metodologický rámec práce a jsou zde také

předloženy výzkumné otázky pro praktickou část.

V praktické části je nejprve představen projekt Hotelstars, který se zabývá udělováním

„hvězdiček“ ubytovacím zařízením ČR, podle oficiální jednotné klasifikace. Daný projekt

funguje na principu neziskové organizace. To znamená, že nemá pro svou prezentaci příliš

mnoho finančních prostředků, k čemuž musí být při definování komunikační strategie

přihlíženo. Po představení daného projektu je v praktické části textu provedena situační

analýza vnějšího prostředí pomocí analýzy PEST. Poté je proveden marketingový výzkum u

zvolené cílové skupiny. Veškeré tyto kroky poté ústí k definování komunikační strategie

projektu Hotelstars.
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1 Marketing a marketingový mix

Základním prostředkem k uspokojení zákazníka a oborem, jenž se danou problematikou

zabývá, je marketing. Jedná se o soubor aktivit, jejichž cílem je předvídání, zjišťování,

stimulace a uspokojování potřeb zákazníka, u neziskových organizací získání prostředků pro

zajištění veřejně prospěšné služby na základě jejich vymezeného poslání (Kotler a Keller,

2013), (Bačuvčík, 2011).

Základní charakteristickým rysem marketingu je orientace na zákazníka, jehož potřeby se

snaží uspokojovat. Primárně je oblast marketingu spojována s podnikatelským sektorem, jež

se orientuje na dosahování zisku prostřednictvím tržeb z prodeje zboží či poskytování služeb.

Marketing a jeho nástroje v současnosti často využívají též neziskové organizace pro potřeby

naplňování svého poslání (Kotler a Keller, 2013), (Bačuvčík, 2011).

Pelsmacker (2003, s. 23) definuje marketing jako „proces plánování a realizace koncepce

cenové politiky, podpory a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a

uspokojovat cíle jednotlivců a organizací.“

Podstatu marketingu lze vystihnout na základě řady definic, mezi nimiž neexistuje ustálená

celosvětově využívaná definice. Všechny se však shodují v tom, že se jeho aktivity orientují

na získávání prostředků prostřednictvím uspokojování potřeb zákazníků.

Jedná se o integrovaný komplexní proces provádění aktivit, jednotlivé činnosti jsou propojeny

a vzájemně na sebe smysluplně navazují. Využívání konkrétních marketingových nástrojů

vychází z identifikace a pochopení požadavků zákazníků a nabízí jejich řešení. Spokojenost

zákazníka a efektivita marketingového řízení může být měřena rozdílem v hospodářských

výsledcích podniku před využíváním konkrétních marketingových nástrojů (před a po

marketingové kampani), také prostřednictvím reakce a zpětné vazby zákazníků (Boučková,

2003).

V současnosti pro získání zpětné vazby zákazníků existuje řada komunikačních kanálů, což

umožňují zejména moderní technologie (Hálek, 2017). Komunikace mezi firmou a

zákazníkem může probíhat prostřednictvím mobilních telefonů, e-mailu či webových stránek,

což už v současnosti představuje běžné a ustálené komunikační kanály. K rozvoji marketingu

dochází zejména v rámci komunikace se zákazníkem prostřednictvím sociálních sítí

(Facebook, Instagram, Linkedn), kde prostřednictvím svých profilů a marketingových
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kampaní organizace komunikují osobně i masově se svými zákazníky i širším spektrem

uživatelů.

U neziskových organizací marketing představuje „cílené, profitově orientované jednání, které

je pro neziskovou organizaci klíčovou aktivitou řízení, jež prostupuje všechny úrovně její

činnosti a směřuje k identifikaci, předvídání a uspokojení potřeb uživatelů služeb a naplnění

filantropických potřeb organizace samotné i jejích pozorovatelů.“ (Bačuvčík, 2011, s. 17)

U neziskových organizací a podnikatelských subjektů se v rámci marketingu odlišuje

primární zaměření, které se orientuje na získávání prostředků či propagaci veřejně

prospěšných projektů. Využívané principy marketingu, marketingových nástrojů a postupů

zůstávají stejné (Bačuvčík, 2011).

1.1 Marketingový mix

Propagace je významnou součástí marketingového mixu, který patří mezi základní analytické

nástroje marketingového oboru. Marketingový mix lze definovat jako „soubor

kontrolovaných marketingových proměnných určených k tomu, aby se produkce firmy co

nejvíce přiblížila přáním cílových zákazníků. Marketingový mix tak skládá ze všeho, čím firma

může ovlivňovat poptávku po své nabídce” (Foret, 2011, s. 129).

Pro marketingový mix jsou rovněž důležité i další zainteresované strany podniku.

Zainteresované strany představují jeho zájmové okolí v podobě osob, jež chod podniku svou

činností, možnostmi a požadavky ovlivňují. Jedná se o jeho zaměstnance, zákazníky,

dodavatele, investory a obchodní partnery. Zasahuje do něj rovněž konkurenční prostředí,

které má v mnoha případech vliv na finální ceny (Hesková, 2001).


[…]


Na internetové stránce bude vytvořen blog, na kterém budou moci lidé komunikovat o tématu

kvalita ubytovacích zařízení, zda odpovídají hvězdičky u hotelů skutečně stavu vybavení atd.

Do tohoto blogu budou také zaměstnanci projektu přispívat.

Poté zde bude před létem realizována soutěžní akce. Všem členům Asociace budou zaslány

emaily s pravidly soutěže. Soutěžit budou moci zákazníci hotelů, kteří splňují certifikaci a to

tak, že nafotí nějakou vtipnou fotku u názvu hotelu, kde budou patrné hvězdičky, dokládající

certifikační kritéria. Soutěžit zákazníci budou o hodnotné dary ve výši 10 000, 5 000 a 3 000

Kč.

V neposlední řadě je nutné rozšířit letákovou akci, kterou již Hotelstars realizoval. Budou

vytištěny letáky o projektu, které budou směřovány do všech turistických center v krajských

městech České republiky, a to prostřednictvím agentury CzechTourism. Letáky by měly být

vytištěny v nákladů cca 50 000 ks. Kromě toho budou zaslány i elektronickou formou proto,

aby je mohly tyto centra svévolně přeposílat.

6.2.2 Dosažení cíle 2

Jak bylo uvedeno, současná prezentace projektu Hotelstars se ve velké míře zaměřuje na

prezentaci u odborníků i u samotných ubytovacích zařízení. I v příštím roce tedy budou

realizovány nástroje: propagační materiály pro podnikatele, vzdělávací materiály pro

podnikatele a školy, odborné časopisy, plakáty na reklamních sloupech, zvýhodnění

ubytovacích zařízení, které jsou certifikovány, umístění seznamu členů s kontakty v

propagačních materiálech agentury atd. Druhou cílovou skupinou budou majitelé ubytovacích

zařízení v naší zemi.
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Na výstavě cestovního ruchu Holiday world bude poté realizována přednáška na téma

certifikace.

Ve všech podnikatelských klubech v naší zemi, budou realizovány přednášky na téma

certifikace proto, aby byli osloveni noví potenciální zákazníci z řad hotelů, penzionů atd.

Spolupráce se sdruženími podnikatelů v pohostinství, stravovacích a ubytovacích službách

ČR. Zde bude realizována přednáška, budou zaslány letáky, informace atd.

6.3 Časový plán

Časový harmonogram komunikační strategie je patrný z tabulky č. 3.

Tabulka 3: Časový harmonogram

Typ akce Časový plán na rok 2018

Banner na Booking.com Květen, červen, říjen, listopad

Banner na dovolenapocesku.cz. Květen, červen, říjen, listopad

Zlepšení internetových stránek Leden

Reklama na sociální síti Květen, červen, říjen, listopad

Reklama v časopisech Červen, listopad

Blog na webu Neustále

Letáková akce Březen

Soutěž Červen, červenec, srpen

Výstava cestovního ruchu Únor

Přednášky v podnikatelských klubech Únor, září

Spolupráce se sdruženími podnikatelů Neustále

Zdroj: vlastní zpracování
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6.4 Rozpočet

Rozpočet komunikační strategie je uveden v následující tabulce.

Tabulka 4: Rozpočet

Typ akce Rozpočet

Banner na Booking.com 30 000 Kč

Banner na dovolenapocesku.cz. 15 000 Kč

Zlepšení internetových stránek 3 000 Kč

Reklama na sociální síti Bude nastavena na max. 20 000 Kč

Reklama v časopisech 15 000 Kč

Blog na webu Zdarma

Letáková akce 8 000 Kč

Soutěž 18 000 Kč

Výstava cestovního ruchu 25 000 Kč

Přednášky v podnikatelských klubech Zdarma

Spolupráce se sdruženími podnikatelů Zdarma

Zdroj: vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Cílem tohoto textu bylo na základě analýzy současného stavu projektu Hotelstars, definovat

novou komunikační strategii.

Cíle bylo dosaženo realizací následujících kroků. Nejprve bylo uvedeno, že marketingová

komunikace je prostředek, jehož pomocí se společnosti a organizace snaží nejen informovat,

ale i přesvědčit a upozornit spotřebitele, že na trhu existují výrobky, služby, jejich značky a to

přímo nebo nepřímo. Komunikační strategie představuje způsob, jakým mohou firmy a

organizace dosáhnout definovaných komunikačních cílů. Tvorba komunikační strategie je

značně složitý proces, který se skládá z několika kroků, kterými jsou: analýza situace na trhu.

Definování komunikačních cílů, charakteristika komunikační strategie, respektive způsobu,

jak dosáhnout definovaných komunikačních cílů. Posledním krokem je definování časového

harmonogramu a rozpočtu daného projektu.

Na základě teoretického vymezení byla definována konkrétní komunikační strategie projektu

Hotelstars. Ten představuje oficiální klasifikaci hotelů v naší zemi. Na základě detailní

situační analýzy byla poté definována konkrétní strategie. Situační analýza přitom obsahovala

analýzu vnějšího prostředí pomocí PEST analýzy a analýzu vnitřního prostředí, kde byly

uvedeny současné nástroje propagace. Poté byl proveden průzkum známosti projektu v očích

běžných turistů. Nová komunikační strategie projektu Hotelstars si klade následující cíle:

zvýšit povědomí o projektu Hotelstars prostřednictvím integrace nástrojů marketingové

komunikace v očích běžných turistů o 10 % za rok 2018. Přesvědčit klienty z řad majitelů

hotelů, že certifikace je důležitá a navýšit tak množství zařízení, které certifikát mají o 5 % za

rok 2018. Zvýšit množství přátel na sociální síti Facebook v roce 2018 o 2 000. Toho bude

dosaženo pomocí velkého množství komunikačních nástrojů a to pomocí reklamy na sociální

síti, bannerové reklamy, soutěže, letákové akce, blogu atd.
