VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVÍSTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Kateřina KOPECKÁ

NÁZEV PRÁCE MOŽNOSTI PROPAGACE A KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE PROJETU HOTELSTARS
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

1. Existuje v ČR i jiná společnost, která se zabývá certifikací hotelů?
2. Pokud ano, v čem se liší jejich přístupy?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) **A**

Slovní hodnocení práce:

Kateřina Kopecká splnila zadání bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy současného stavu projektu Hotelstars definovat novou komunikační strategii.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky o tvorbě komunikační strategie. Na základě teoretického vymezení byla analyzována komunikační strategie projektu Hotelstars.. BP obsahuje analýzu vnějšího prostředí pomocí PEST analýzy a analýzu vnitřního prostředí, kde byly uvedeny současné formy propagace. Navržená komunikační strategie projektu Hotelstars si klade za cíl zvýšit povědomí o projektu Hotelstars u běžných turistů a přesvědčit klienty z řad majitelů hotelů, že certifikace je důležitá.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **VÝBORNĚ**

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: Zlín, 7. 5. 2018